L. 10 §§ 19—22 D. h. t. Ulpianus. — Per hanc actionem res restitui debet, cum sua scilicet causa. § 20. Et fructus non tantum qui percepti sunt, verum etiam hi qui

<sup>1)</sup> cf. L. 10 § 16 D. h. t.

<sup>2)</sup> cf. L. 6 §§ 11, 13. L. 10 § 14. L. 25 §§ 1, 2. D. h. t.

percipi potuerunt a fraudatore, veniunt; sed cum aliquo modo, scilicet ut sumtus facti deducantur; nam arbitrio iudicis non prius cogendus est rem restituere, quam si impensas necessarias consequatur; idemque erit probandum, et si quos alios sumtus ex voluntate fideiussorum creditorumque fecerit. § 21. Partum quoque in hanc actionem venire, puto verius esse. § 22. Præterea generaliter sciendum est, ex hac actione restitutionem fieri oportere in pristinum statum, sive res fuerunt, sive obligationes, ut perinde omnia revocentur, ac si liberatio facta non esset; propter quod etiam medii temporis commodum, quod quis consequeretur liberatione non facta, præstandum erit, dum usuræ non præstentur, si in stipulatum deductæ non fuerunt, nisi talis contractus fuit, in quo usuræ deberi potuerunt etiam non deductæ.

Der Beklagte muss also alle Früchte restituiren<sup>1)</sup>; hingegen darf er sowohl die im Interesse des Vermögensstückes nothwendigen, als auch die unter Zustimmung der Gläubiger darauf verwendeten Auslagen in Abrechnung bringen, resp. vorabziehen.

3. Hat der Beklagte für den ihm zugewandten Vortheil eine Gegenleistung gemacht, so kann er, auf Herausgabe belangt, seine gemachte Gegenleistung zurückfordern oder in Abrechnung bringen, so weit dieselbe in der Masse noch vorhanden ist; bei Geldzahlungen wird nach einer milderer Ansicht überhaupt blos gefragt ob noch baares Geld in der Concursmasse sich befindet, in welchem Falle er sich gegen Restitution nebst Zubehör den Kaufpreis wieder ausliefern lassen kann. Ist Letzteres nicht der Fall, ist überhaupt die Masse durch die Gegenleistung nicht mehr bereichert, sofern

<sup>1)</sup> fructus consumptos, perceptos, exstantes. percipiendos. Von den Letzteren aber gilt die Ausnahme des § 22 eodem: »dum usuræ non præstentur, si in stipulatum deductæ non fuerunt, nisi talis contractus fuit, in quo usuræ deberi potuerunt, etiam non deductæ«.

nur dies durch den Gemeinschuldner verschuldet ist<sup>1)</sup>, so muss der Beklagte Alles restituiren ohne compensiren zu dürfen.

Dies die ratio iuris der L. 7 D. h. t. (s. S. 31) und der L. 8 D. h. t. (s. S. 32).

Natürlich gilt auch hier in Betreff der Früchte das oben Ausgeführte.

4. Ist dem Beklagten eine noch nicht fällige Schuld voll, d. h. ohne Abzug des Disconto ausbezahlt worden, so kann er nur auf Herausgabe des Disconto belangt werden; es sei denn, dass er seine Gegenleistung noch nicht gemacht habe, in welchem Falle er auf Herausgabe alles Gezahlten cum causa angehalten werden kann. Dies stimmt mit dem in L. 10 § 12 D. h. t. Gelehrten überein.